議案第54号

１　令和５年度　松野町簡易水道事業会計補正予算（第１号）

２　予算に関する説明書

　⑴　実施計画

　⑵　事項別明細書

　⑶　予定キャッシュ・フロー計算書

　⑷　給与費明細書

　⑸　令和５年度　開始貸借対照表

　⑹　令和５年度　予定貸借対照表

　⑺　注記事項

令和５年度松野町簡易水道事業会計補正予算（第１号）

議案第54号

（総則）
第１条　令和５年度松野町簡易水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）
第２条　令和５年度松野町簡易水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

第１款 簡易水道事業費用  千円  千円  千円
　　第１項　 営業費用  千円  千円  千円

（資本的収入及び支出）
第３条　予算第４条本文括弧書きを次のとおり改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

第 １ 款　資 本 的 支 出  千円  千円  千円
　　第 １ 項　 建設改良費  千円  千円  千円
　　第 ２ 項　 企業債償還金  千円  千円  千円

11 20 31

　　　　　　　　　　　支　　出
（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
24,572 23 24,595

24,561 3 24,564

　　　　　　　　　　　支　　出

（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額11,414千円は、引継金11,414千円で補てんするものとする。）

2,118
2,118 88,657

令和５年度　松野町簡易水道事業会計補正予算（第１号）

86,539
111,315109,197

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 1 －

（特例的収入及び支出）
第４条
　未収金及び未払金の金額は、それぞれ140,996,239円及び2,151,983円である。

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）
第５条　予算第７条に定めた経費の金額を次のように改める。

（１） 職員給与費 　  千円  千円  千円

　　　松野町長　坂　本　　　浩

令和５年12月15日提出

17,610 2,118

予算第４条の２を次のとおり改める。地方公営企業法施行令第４条第４項の規定により、当該年度に属する債権及び債務として整理する

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
19,728

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 2 －

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１．簡易水道事業費用 109,197 2,118 111,315

１．営業費用 86,539 2,118 88,657

２．総係費 50,405 2,118 52,523

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１．資本的支出 24,572 23 24,595

１．建設改良費 11 20 31

１．営業設備費 11 20 31

２．企業債償還金 24,561 3 24,564

１．建設企業債元金償還金 24,561 3 24,564

支　　出

令和５年度　松野町簡易水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

資本的収入及び支出

収益的収入及び支出

　支　　　出

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 3 －

（単位：千円）

区分 金額

50,405 2,118 52,523 １．給料 1,149 ・一般職給 1,003

・会計年度任用職員給 146

２．手当等 423 ・管理職手当 94

・扶養手当 90

・通勤手当 13

・住居手当 110

・期末手当 48

・期末手当（会計年度任用職員） 24

・勤勉手当 44

３．賞与引当金繰入額 188 ・賞与引当金繰入額 188

５．法定福利費 319 ・市町村職員共済組合負担金 319

６．法定福利費引当金繰入
　　額

39 ・法定福利費引当金繰入額 39

計 50,405 2,118 52,523

１款合計 109,197 2,118 111,315

収益的支出合計 109,197 2,118 111,315

令和５年度　松野町簡易水道事業会計補正予算（第１号）　事項別明細書

収益的収入及び支出

補正額 計

２．総係費

（収益的支出）

　１款　　簡易水道事業費 １項　　営業費用

目
節

説明補正前の額

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 4 －

（単位：千円）

区分 金額

11 20 31 ３．機械及び装置購入費 20 ・量水器購入費 20

計 11 20 31

（単位：千円）

区分 金額

24,561 3 24,564 １.建設企業債元金償還金 3 ・建設企業債元金償還金 3

計 24,561 3 24,564

１款合計 24,572 23 24,595

24,572 23 24,595

補正前の額 補正額 計
節

説明

説明

１．建設企業債元金償還金

資本的支出合計

資本的収入及び支出

１．営業設備費

　１款　　資本的支出 ２項　　企業債償還金

目 補正前の額 補正額 計
節

（資本的支出）

　１款　　資本的支出 １項　　建設改良費

目

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 5 －

t-kawauchi
タイプライターテキスト

資金増加額

資金期首残高

資金期末残高

－14－

145,259,302

0

145,259,302

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

　　　他会計からの出資による収入

　　財務活動によるキャッシュ・フロー

0　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

△ 24,563,546

13,181,000

　　　その他業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

　　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

　　　長期前受金戻入額

　　　利息及び配当金の受取額

△ 1,461,444　　　未払金(流動負債)の増加額

　　　　　小計 159,724,030

　　　利息の支払額

　　　その他固定負債の増加額

7,107,000

令和５年度 松野町簡易水道事業 予定キャッシュ・フロー計算書

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

(単位　円)

1,833,545

30,443,000

△ 12,356,000

△ 1,000

3,055,000

131,103,929

0

　　　受取利息及び受取配当金

　　　支払利息

　　　未収金(流動資産)の減少額

　　　たな卸資産(流動資産)の減少額

　　　引当金(流動負債)の増加額

0

1,000

△ 3,055,000

156,670,030

△ 11,382,546

△ 28,182

△ 28,182

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 6 －

１.① 総　　括

令和５年度　松野町簡易水道事業会計　給与費明細書

職　員　数

特別職
（人） 一般職
（人） 報　酬

（千円）

区　　分

給　　　与　　　費

法定福利費 引当金
繰入額 合　計
計給　料 手　当

0 3

手当の内訳

比　　　較 90 13 0 116 110

48 923 3,176

区　　分 扶養 通勤 時間外 期末勤勉

314

補　正　前 0

住居

0 0 0 1,149 423

補　正　後 90 61 923 3,292

管理職 管理職特別

1,572 319 227

0 0

退職給付費

94

（千円）

204 0 0 0

0 094

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　　計

補　正　後

補　正　前

比　　　較

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　　計

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　　計

3,114 1,462 19,728

0 0 0 0 0 0 0

0 10,378 4,774 15,152

3,114 1,462 19,728

0 0

0 3

0 3 0 9,229 4,351 13,580 2,795 1,235 17,610

0 10,378 4,774 15,152

0 0 0

0 3 0 9,229 4,351 13,580 2,795 1,235 17,610

00 0 0 0 0

0 0 0 1,149 423 1,572 319 227 2,118

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,118

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 7 －

ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位：人、千円）

0 0 0 0 0 0 0 0

区　　分

職　員　数 給　　　与　　　費

法定福利費 引当金
繰入額 合　計
特別職
（人） 一般職
（人） 報　酬 手　当 計給　料

14,312

0比　　　較

損益勘定支弁職員 0 0 0 1,003 399 1,402 319

合　　　計 0 0 0 1,003 399 1,402 319 194 1,915

194 1,915

資本勘定支弁職員

14,312

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0 0 0 0

補　正　後

損益勘定支弁職員 0 2 0 8,282 4,092 12,374 2,579 1,274 16,227

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0 0 0

1,274 16,227合　　　計

（千円）

0 0

管理職特別 退職給付費

94 0 0

（千円）

0

管理職

0

8,282 4,092

手当の内訳

補　正　前 0 24 728 2,737 204

住居

補　正　後 90 37 728 2,829 314

区　　分 扶養 通勤 時間外 期末勤勉

比　　　較 90 13 0 92 110 94 0 0

補　正　前

損益勘定支弁職員 0 2 0 7,279 3,693 10,972

合　　　計 0 2 0 7,279 3,693 10,972 2,260

2,260 1,080

0 2 0 12,374 2,579

1,080

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 8 －

イ　会計年度任用職員

0 0

（千円）

0 0 0 0 0 0 0

203

資本勘定支弁職員 0

0 24 0 0 0 0

203

通勤 時間外 期末勤勉 住居 管理職 管理職特別 退職給付費

24 195 463

0 0

0 0

比　　　較

損益勘定支弁職員 0 0 0 24 170 0 33

合　　　計 0 0 0 24 170 0 33146

0

0 0 0 0 0 0 0

155 3,298

188 3,501

補　正　前

損益勘定支弁職員 0 1 0 1,950 658 2,608 535

合　　　計 0 1 0 1,950 658 2,608 535

155 3,298

資本勘定支弁職員 0 0

188 3,501

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0 0 0 0補　正　後

損益勘定支弁職員 0 1 0 2,096 682 2,778 535

合　　　計 0 1 0 2,096 682 2,778 535

法定福利費 引当金
繰入額

（千円）

合　計
特別職
（人） 一般職
（人） 報　酬 手　当 計

24 195 439 0 0

0

手当の内訳

区　　分 扶養

補　正　後 0

補　正　前 0

比　　　較 0

146

給　料
区　　分

職　員　数 給　　　与　　　費

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 9 －

２．給料及び手当の増減額の明細

３．給料及び手当の状況
　（１）職員１人あたり給与

平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 320,677
平 均 給 与 月 額 （ 円 ） 371,676
平   均   年   齢 （ 歳 ） 47.9

令和５年12月１日現在
平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 323,131
平 均 給 与 月 額 （ 円 ） 374,131
平   均   年   齢 （ 歳 ） 48.6

区　　　　　　　　　　分 企　業　職

307そ の 他 の 増 減 分

令和５年４月１日現在

増　減　事　由　別　内　訳
（千円）

給 与 改 定 に 伴 う

増 減 分

昇 給 に 伴 う

増 減 分

そ の 他 の 増 減 分

202

947

区　分

給　料

手　当

増減額
（千円）

1,149

423

説　　　明

　人勧による給与改定

　人事異動による増額

　人勧による期末・勤勉手当の引き上げ

　人事異動による増額

備　考

制 度 改 正 に 伴 う

増 減 分
116

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 10 －

　（２）初任給

　（３）級別職員数

　（４）昇給

令和５年１月１日現在

１級 0 0.0
２級 1 50.0
３級 1 50.0

６級 0 0.0
計 - -

４級 0 0.0
５級 0 0.0

一 般 行 政 職 技 能 労 務 職

代 表 的 な 職 種
合　　　　　計区 分

（人）

（人）

（人）

令和５年12月１日現在

１級 0 0.0
２級 1 50.0
３級 0 0.0

６級 0 0.0

計 2 100.0

４級 0 0.0
５級 1 50.0

大　　学　　卒 200,536 200,536

区　分 級 職員数（人） 構成比（％）

高　　校　　卒 169,762 169,762

区　　　　分 企　業　職（円）
一般会計の制度

一般行政職（円）

補

正

後

2

（人）

（人）

（％）

（Ａ）

（Ｂ）

職 員 数

昇 給 に 係 る 職 員 数

２　　号　　級

４　　号　　級

６　　号　　級

８　　号　　級

　　　号　　級

比　　　　　　　　率　　（Ｂ）／（Ａ）

号 級 数 別 内 訳

（人）

補

正

前

職 員 数 （Ａ）

昇 給 に 係 る 職 員 数 （Ｂ）

号 級 数 別 内 訳

２　　号　　級 （人）

４　　号　　級 （人）

６　　号　　級 （人）

８　　号　　級 （人）

　　　号　　級 （人）

比　　　　　　　　率　　（Ｂ）／（Ａ） （％）

（人）

（人）

2

（人）

2

2

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 11 －

　（５）期末手当・勤勉手当

（ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）

　（６）その他の制度との異同

支　給　率　計
職制上の段階、職務の
等級による加算措置

通　　勤　　手　　当 同　　　　　　じ

退　　職　　手　　当 同　　　　　　じ

扶　　養　　手　　当 同　　　　　　じ

住　　居　　手　　当 同　　　　　　じ

区　　　　分
支　　給　　期　　別　　支　　給　　率

６月（月分） １２月（月分）

2.300

一般会計の制度

区　　　　　　　　　分 一般会計の制度との異同

2.200 2.300

補　　正　　前 有
2.200 2.200 4.400

補　　正　　後 有
2.200

備考

有
4.500

4.500

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 12 －

140,996,239

2,721,823

令和５年度　松野町簡易水道事業会計　開始貸借対照表

（３）貯蔵品 587,712

12,537,997

776,773

（令和5年4月1日）

（１）現金預金

（２）未収金

固 定 資 産 合 計 623,746,639

２．流動資産

1,180,280

11,870,000

資産の部

１．固定資産 (単位　円)

　ホ．車両運搬具

　ニ．機械及び装置

　ハ．構築物

　ロ．建物

（１）有形固定資産

　イ．土地 5,372,760

2,269,634

589,739,195

　ト．建設仮勘定

有 形 固 定 資 産 合 計

　ヘ．工具及び備品

12,749,334

－21－

流 動 資 産 合 計 143,718,062

資 産 合 計 767,464,701

587,713

587,714

12,749,333

623,746,639

0

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 13 －

－22－

587,722

587,723

587,728

587,729

587,730

7,897,887

234,746,074

24,563,546

2,151,983

繰 延 収 益 合 計 246,811,509

負 債 合 計 416,486,114

長 期 前 受 金 合 計 246,811,509

　ハ．受贈財産評価額

　ロ．補助金

（１）長期前受金

　イ．工事負担金

4,167,548

流 動 負 債 合 計 26,715,529

５．繰延収益

建設改良費等の財源に充てる企業債

（２）未払金

４．流動負債

（１）企業債

固 定 負 債 合 計 142,959,076587,719

587,720

587,721

建設改良費等の財源に充てる企業債

負債の部

３．固定負債

（１）企業債

587,714

587,715

587,716 142,959,076

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 14 －

1,956

1,956

負 債 資 本 合 計 767,464,701

剰 余 金 合 計 1,956

資 本 合 計 350,978,587

資 本 剰 余 金 合 計

（１）資本剰余金

　イ．受贈財産評価額

６．資本金 350,976,631

７．剰余金

資本の部

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 15 －

5,372,760

2,116,634

563,013,195

12,504,179

2,269,634

△ 153,000

592,809,195

△ 29,796,000

12,566,179

△ 62,000

593,331,821

－24－

流 動 資 産 合 計 152,227,684

資 産 合 計 745,559,505

2,721,823

貸倒引当金

（３）貯蔵品

（１）現金預金

（２）未収金 11,126,559

△ 6,880,000

145,259,302

4,246,559

固 定 資 産 合 計 593,331,821

２．流動資産

　ト．建設仮勘定

有 形 固 定 資 産 合 計

916,280

8,800,000

　ホ．車両運搬具

　　　減価償却累計額 608,773

776,773

△ 168,000

1,180,280

△ 264,000

令和５年度　松野町簡易水道事業会計計 予定貸借対照表

(単位　円)

　イ．土地

資産の部

１．固定資産

（令和6年3月31日）

　ロ．建物

　　　減価償却累計額

（１）有形固定資産

　ニ．機械及び装置

　　　減価償却累計額

　ハ．構築物

　　　減価償却累計額

　ヘ．工具及び備品

　　　減価償却累計額

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 16 －

△ 394,000

234,746,074

234,455,509

3,870,548△ 297,000

1,216,455

244,794

7,503,887

負 債 合 計 379,566,373

長 期 前 受 金 合 計

繰 延 収 益 合 計 234,455,509

　ハ．受贈財産評価額

　ロ．補助金

4,167,548

　　　収益化累計額

△ 11,665,000　　　収益化累計額 223,081,074

　イ．工事負担金

５．繰延収益

（１）長期前受金

流 動 負 債 合 計 27,178,249

　イ．賞与引当金

　ロ．法定福利費引当金

7,897,887

1,461,249

（２）未払金

（３）引当金

（１）企業債

建設改良費等の財源に充てる企業債 25,026,461

690,539

（１）企業債

建設改良費等の財源に充てる企業債 117,932,615

３．固定負債

負債の部

－25－

固 定 負 債 合 計 117,932,615

４．流動負債

　　　収益化累計額

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 17 －

資 本 合 計 365,993,132

負 債 資 本 合 計 745,559,505

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計 1,835,501

1,833,545

　イ．当年度未処分利益剰余金

資 本 剰 余 金 合 計

（２）利益剰余金

1,833,545

1,956

　イ．受贈財産評価額

７．剰余金

（１）資本剰余金

1,956

６．資本金 364,157,631

資本の部

－26－

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 18 －

　　　　　　　　　構築物　　　　　　　　 ２年～40年

－27－

　　　　　　　　　工具器具及び備品　　　 ４年～12年

　　（３）引当金の計上方法

        イ．退職給付引当金

            職員の退職により退職給付金が不足となった場合に生じる愛媛県市町総合事務組合の特別負担金につい

　　　　イ．有形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　　　建物　　　　　　　　　 ２年～８年

　　　　　　　　　機械及び装置　　　　　 ２年～11年

　　　　　　　　　車両運搬具 　　　　　　４年

            ては、すべて一般会計が負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

　　（２）固定資産の減価償却の方法

　　　　　　　　量水器を除く資産　　定額法

　　　　　　　　量水器　　　　　　　取替法

　令和５年度　   注  記  事  項

　１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

　　（１） たな卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　　　・貯蔵品　　　 先入先出法による原価法

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 19 －

　　（２）引当金の取崩し

令和５年度

　賞与引当金 1,016,801

　法定福利費引当金 170,129

　貸倒引当金 0

　　　　　のうち、他会計が負担すると見込まれる額は13,181千円である。

　　　　　　債権の不能欠損による損失に備えるため、個々の債権の回収可能性を勘案して計上している。

　　（４）消費税及び地方消費税の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

　２．予定貸借対照表等に関する注記

　　（１）企業債の償還に係る他会計負担見込額

　　　　　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）

        ロ．賞与引当金及び法定福利費引当金

            職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末にお

            ける支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

－28－

　　　　ハ．貸倒引当金

t-kawauchi
タイプライターテキスト
－ 20 －